

**Reconstructia si modernizarea
cladirii Centrului de Excelenta in
Constructii, str.Gh.Asachi nr.71,
sect.Centru, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-10

Atelier (poz.4). Пожарная сигнализация (марка SI)

Valoarea de deviz 320 539,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Автоматическая пожарная сигнализация				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов Варта-1/8)	buc	1,000	2 050,28 2 039,28	2 050,28 2 039,28
2	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1 (Аккумуляторная батарея)	buc	2,000	231,04 175,04	462,08 350,08
3	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (Светозвуковой оповещатель)	buc	8,000	534,20 509,82	4 273,56 4 078,56
4	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель пожарный дымовой ИПК-8)	buc	57,000	179,14 169,94	10 210,98 9 686,58
5	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala (Извещатель пожарный тепловой ИПК-9)	buc	17,000	88,22 84,97	1 499,74 1 444,49
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель ИПР-1)	buc	8,000	178,31 169,94	1 426,52 1 359,52
7	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Устр-во коммутационное релейное УКР-12-4)	set	1,000	7 057,02 2 778,52	7 057,02 2 778,52

1	2	3	4	5	6	7
8	10-02-030-02	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de perete (Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM)	buc	1,000	631,28 611,78	631,28 611,78
9	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1(Кабель в трубах и в желобе)	1 km	1,295	14 428,94 11 555,92	18 685,48 14 964,92
10	Pret	Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5mm2	m	1 170,000	5,00 0,00	5 850,00 0,00
11	Pret	Кабель ВВГнг 2x1,5mm2	m	110,000	10,00 0,00	1 100,00 0,00
12	Pret	Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5mm2	m	15,000	20,00 0,00	300,00 0,00
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	13,800	4 420,46 2 022,29	61 002,32 27 907,55
14	Pret	Труба ПВХ гофрирован. д25мм	m	1 380,000	7,50 0,00	10 350,00 0,00
15	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (гильза)	100 m	0,050	6 754,20 4 027,60	337,71 201,38
16	Pret	Труба стальная д50мм (гильза)	m	5,000	50,00 0,00	250,00 0,00
17	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza terminala (Коробка разветвительная)	100 buc	0,260	2 385,00 2 100,38	620,10 546,10
18	08-02-406-1	Constructii metalice (Материал крепления)	t	0,003	57 686,67 22 686,67	173,06 68,06
19	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton (Желоб метал.)	m	5,000	98,71 27,19	493,57 135,95
		Total Автоматическая пожарная сигнализация Inclusiv salariu				126 773,70 66 172,77
		<i>Прямые затраты</i>	lei			126 773,70
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			15 881,46
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			2 530,70
		<i>Total</i>	100,00 +			145 185,86
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			50 291,31
		<i>Total</i>	100,00 +			195 477,17
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			11 728,63
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				207 205,80 66 172,77
		2. Valoarea utilajului				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Автоматическая пожарная сигнализация				
20	Pret	Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов Варта-1/8 (комплект)	buc	1,000	20 000,00 0,00	20 000,00 0,00
21	Pret	Аккумуляторная батарея 12В, 12А	buc	2,000	1 000,00 0,00	2 000,00 0,00
22	Pret	Светозвуковой оповещатель внутренней установки SL-100	buc	7,000	300,00 0,00	2 100,00 0,00
23	Pret	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc	1,000	300,00 0,00	300,00 0,00
24	Pret	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc	63,000	300,00 0,00	18 900,00 0,00
25	Pret	Извещатель пожарный тепловой ИПК-9 (с запасом)	buc	19,000	300,00 0,00	5 700,00 0,00
26	Pret	Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc	9,000	300,00 0,00	2 700,00 0,00
27	Pret	Устр-во коммутационное релейное УКР12-4	buc	1,000	6 000,00 0,00	6 000,00 0,00
28	Pret	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc	1,000	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00
		Total Автоматическая пожарная сигнализация Inclusiv salariu				59 200,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			59 200,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			710,40
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				59 910,40

		Прямые затраты	lei	267 116,20
		TVA	20,00 %	53 423,24
		Total deviz: Inclusiv salariu		320 539,44 66 172,77

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)